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 Państwo i polityka » Ekonomia, gospodarka, biznes

Jak wydać 75 miliardów dolarów, żeby naprawić świat
Autor tekstu: Bjørn Lomborg

Tłumaczenie: Małgorzata Koraszewska

Recommend 18 people recommend this. Be the first of your friends. 0

ONZ zastanawia się nad celami, jakie należy ustalić na następne dziesięciolecie, żeby

wesprzeć zrównoważony rozwój ludzkości. Wysoki panel, w skład którego wchodzą prezydent

Indonezji Susilo Bambang Yudhoyono, prezydent Liberii Ellen Johnson Sirleaf i premier Wielkiej

Brytanii David Cameron, poda swoje rekomendacje w piątek 31 maja. 

Mogliby zaczerpnąć ze skarbca

pomysłów niektórych najlepszych na świecie

ekonomistów. W nowej książce ci

ekonomiści podają przegląd najlepszych

pomysłów ludzkości i najlepszych inwestycji.

Biorąc pod uwagę, że mamy bardzo

ograniczone fundusze, musimy ustawiać

priorytety: ekonomiści podali pomysły,

a następnie uszeregowali najlepsze sposoby

wydania 75 miliardów dolarów przez

następne cztery lata, by w najskuteczniejszy

sposób pomóc setkom milionów

najuboższych ludzi na świecie.

Świat wydaje około 125 miliardów

dolarów rocznie na środki pomocowe z USAID i innych źródeł. Ponadto wydajemy miliardy na

globalne wysiłki, takie jak siły pokojowe, polityka zmiany klimatu, konserwacja, badania nad

szczepionkami i bardziej odpornymi roślinami uprawnymi.

Jest jasne, że potrzeba więcej. Miliard ludzi nadal żyje w skrajnej nędzy, 2,3 miliarda nie

ma dostępu do nowoczesnej energii, na świecie nadal nie panuje pokój, nie jesteśmy nawet

w pobliżu opanowania globalnego ocieplenia lub zaniku bioróżnorodności, a mniej więcej milion

ludzi nadal kładzie się spać o głodzie.

Bardzo często priorytety w wydawaniu środków narzucają najgłośniejsze grupy

z najlepszym PR. Bojownicy najróżniejszych odcieni używają robiących wrażenie obrazów

i opowieści, by przyciągnąć naszą uwagę i wpłynąć na budżet pomocowy — od zawalonych

budynków w Bangladeszu, przez dewastację spowodowaną przez susze i sztormy do głodu

w odległych miejscach.

Musimy zadać realistyczne pytanie: gdzie możemy za nasze pieniądze otrzymać najwięcej

tego, co najbardziej pożądane?

W ramach Copenhagen Consensus zapytałem 50 najlepszych ekonomistów świata, gdzie

możemy uczynić najwięcej dobra. Przygotowali badania dotyczące niemal 40 propozycji inwestycji

w dziedzinach od konfliktów zbrojnych i katastrof naturalnych do głodu, edukacji i globalnego

ocieplenia. Zespoły, które pisały każdą z propozycji, identyfikowały koszty i korzyści najlepszych

sposobów wydawania pieniędzy w danej dziedzinie.

Przedstawili swoje wyniki panelowi pięciu najlepszych ekonomistów, wśród których jest

czterech Laureatów Nobla. Członkowie panelu zostali wybrani ze względu na swoją ekspertyzę

w nadawaniu priorytetów i zdolność posługiwania się zasadami ekonomii do porównywania

wyborów strategii.

Panel pokazał, że jeśli mądrze wyda się pieniądze, 75 miliardów dolarów może w znacznej
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Panel pokazał, że jeśli mądrze wyda się pieniądze, 75 miliardów dolarów może w znacznej

mierze rozwiązać wiele z wyzwań, przed jakimi stoi świat.

Zdaniem panelu najważniejszą inwestycją byłaby akcja przeciwko niedożywieniu. Nowe

badania, przeprowadzone dla tego projektu przez Johna Hoddinotta z International Food Policy

Research Institute i Petera Orazema z Iowa State University, skupiają się na inwestycji 3

miliardów dolarów rocznie. Można tym opłacić cały szereg interwencji, włącznie z zaopatrzeniem

w mikroelementy, żywność uzupełniającą, leczeniem chorób spowodowanych przez robaki oraz

biegunek i finansowaniem programów skłaniających do zmiany zachowania, które wszystkie

zredukowałyby o 36% chroniczne niedożywienie w krajach rozwijających się.

Ma to również szersze znaczenie, 100 milionów dzieci mogłoby rozpoczynać życie z szansą

normalnego rozwoju fizycznego i bez niedożywienia. Długoterminowe badania wykazały, że

korzyści takiego programu będą miały wpływ na całe życie: ich ciała i mięśnie będą rosły

szybciej, poprawią się ich zdolności poznawcze i będą w stanie lepiej skupiać uwagę w szkole (i

dłużej w niej pozostać). Badania pokazują, że po dziesięcioleciach te dzieci będą około trzykrotnie

bardziej wydajne, będą zarabiały więcej pieniędzy, będą miały mniejsze rodziny i rozpoczną

obroty koła zamachowego szybkiego rozwoju.

W ostatecznym rachunku, kiedy wszystkie korzyści przełoży się na kategorie ekonomiczne,

każdy dolar wydany na zwalczanie niedożywienia, przyniesie prawdopodobnie 59 dolarów dóbr

globalnych.

Choć więc dostarczanie mikroelementów rzadko wywołuje świętowanie, akcja na szeroką

skalę może spowodować wyraźną różnicę na świecie.

Panel tych pięciu ekonomistów stwierdził, że już 200 milionów uratowałoby 300 tysięcy

dzieci przed śmiercią z powodu malarii. W kategoriach ekonomicznych korzyści okazują się 35

razy wyższe niż koszty. Podobnie zdumiewające inwestycje można uczynić dla leczenia gruźlicy,

immunizacji dzieci i szczepionki na HIV/AIDS.

Ponieważ ludzie w świecie rozwijającym się żyją dłużej, połowa wszystkich zgonów w tym

roku będzie z powodu chorób chronicznych w krajach Trzeciego Świata. Dostarczenie krajom

rozwijającym się tanich leków stosowanych przy zawale serca kosztowałoby zaledwie 200

milionów dolarów i zapobiegłoby 300 tysiącom zgonów, dając wartość 25 dolarów za każdego

wydanego dolara.

Innym zdumiewającym pomysłem jest wydawanie 2 miliardów dolarów rocznie na badania

i rozwój, by podnieść produkcję rolną. Nie tylko zmniejszyłoby to głód przez wzrost produkcji

żywności i obniżenie cen żywności; chroniłoby także bioróżnorodność, ponieważ wyższa

wydajność plonów oznaczałaby niższą deforestację. To z kolei pomogłoby w walce ze zmianą

klimatyczną, ponieważ lasy magazynują węgiel.

Te pomysły nie są może „fizyką kwantową", ale zorganizowane na szeroką skalę mogą

uczynić olbrzymią różnicę dla ludzi żyjących dzisiaj i w przyszłości. A co ważniejsze, wszyscy —

od uczniów liceów do ambasadorów przy ONZ — muszą zacząć myśleć o tym, jak uzyskać

największe korzyści za nasze pieniądze. Jest to prosta zasada — i stosowana do problemów

strategii i polityki może nam pomóc w zbudowaniu lepszego jutra.

Tekst oryginału.

Huffington Post, 29 maja 2013

« Ekonomia, gospodarka, biznes   (Publikacja: 05-06-2013 )

            
Udostępnij

Bjørn Lomborg
Ur. 1965. Profesor Copenhagen Business School i były dyrektor Environmental
Assessment Institute w Kopenhadze. Międzynarodową sławę przyniosła mu książka
The Skeptical Environmentalist. W 2007 roku ukazała się jego kolejna książka: Cool It.
W 2008 roku „The Guardian” wymienił go na liście 50 osób na świecie, które mogą
przyczynić się do poprawy ochrony środowiska.
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Złota myśl Racjonalisty:
"W Polsce często
ateizm uważany jest
za jakieś największe
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gdy dla wielu ludzi, w
tym dla mnie, ateizm
jest konsekwencja
światopoglądu
naukowego i
humanistycznych
wartości etycznych,
którymi kierują się w
życiu."

Prof. Adam Gierek 
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